
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: GHIRRA MARIA FRANCESCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI BENETUTTI 
Provincia di Sassari 

Corso Cocco Ortu  76 – 07010 Benetutti 

C.F. 00289880908 

Tel. 07979790006 – 0797979015 

Mail protocollo@pec.comune.benetutti.ss.it 

 

AREA AMMINISTRATIVA E DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

SERVIZIO AZIENDE MUNICIPALIZZATE 

 
DETERMINAZIONE N.    230/175  

 
DEL   10/05/2024 DEL REG. GEN.    

   

   OGGETTO: 

   

UTILIZZO QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

DERIVANTE DA ECONOMIE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE. VARIAZIONE 

AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5 QUATER - LETT. C) D. LGS 267/2000 E 

CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG B19B41D672           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno dieci nel proprio ufficio,       

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEI 

SERVIZI FINANZIARI 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 19/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, relativa all’approvazione del Bilancio di previsione e dei suoi allegati per il triennio 2024/2026; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 17 del 24/05/2022 di attribuzione della Responsabilità degli Uffici e dei 

Servizi in capo al sottoscritto relativamente all’Area Amministrativa, Finanziaria e dell’Azienda Elettrica; 

 

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria; 

 

VISTI i nuovi principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D. Lgs. 126/2014, 

che estendono l'applicazione dei principi del Bilancio armonizzato a tutti gli enti del comparto Regioni ed 

Enti locali dal 1° gennaio 2015 e aggiornano il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. c), il quale attribuisce al 

responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare 

“le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: GHIRRA MARIA FRANCESCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini 

di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall’articolo 187, comma 3- quinquies”; 

 

VISTO l’art. 187, comma 3-ter, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. secondo periodo, che stabilisce che 

“Costituiscono quota vincolata del risultato di amministrazione le entrate accertate e le corrispondenti 

economie di bilancio:  

a) nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati individuano un vincolo di specifica 

destinazione dell'entrata alla spesa; 

b) derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti determinati;  

c) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione determinata;  

d) derivanti da entrate accertate straordinarie, non aventi natura ricorrente, cui l'amministrazione ha 

formalmente attribuito una specifica destinazione. È possibile attribuire un vincolo di destinazione alle 

entrate straordinarie non aventi natura ricorrente solo se l'ente non ha rinviato la copertura del disavanzo di 

amministrazione negli esercizi successivi e ha provveduto nel corso dell'esercizio alla copertura di tutti gli 

eventuali debiti fuori bilancio, compresi quelli di cui all'art. 193. L'indicazione del vincolo nel risultato di 

amministrazione per le entrate vincolate che hanno dato luogo ad accantonamento al fondo crediti di dubbia 

e difficile esazione è sospeso, per l'importo dell'accantonamento, sino all'effettiva riscossione delle stesse”; 

VISTO l’articolo 187, comma 3-quinquies del TUEL, per il quale: 

“Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote 

vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del 

prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-

quater. Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di 

bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se 

previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di 

esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta”; 

VISTO l’art. 18, comma 3, del Regolamento di Contabilità Armonizzato approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2015 che stabilisce: “Le variazioni di bilancio sono adottate dal 

Consiglio Comunale, con esclusione di quelle previste dall’art. 175 comma 5bis TUEL, relative ad atti non 

aventi natura discrezionale ma meramente applicative delle decisioni del Consiglio Comunale, che sono di 

competenza della Giunta Comunale, e di quelle di cui all’art 175 comma 5 quater TUEL, che sono di 

competenza dei Responsabili”; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n.  6 del 05/03/2021 di approvazione del progetto 

di ricerca CyberSEAS;  

CONSIDERATO che nell’ambito del progetto di ricerca su indicato è necessario acquistare 2 modem per il 

collegamento dei concentratori in cabina; 

APPURATO: 

➢ che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: GHIRRA MARIA FRANCESCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

➢ l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

➢ ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune 

può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa 

né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 

dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

DATO ATTO che in data 06/05/2024 l’operatore economico Sistemi Informatici Alfa con sede in Sassari, 

via Marcello Lelli n. 55 – P. IVA 02791880905 ha trasmesso a mezzo posta elettronica il preventivo n. 102 

per l’affidamento della fornitura in oggetto per un totale complessivo di € 374,00 oltre Iva di legge; 

CONSIDERATO che la ditta ha presentato un preventivo congruo ed economicamente vantaggioso per 

l’Ente; 

DATO ATTO che la somma di € 456,28 è confluita nella quota di avanzo vincolato per il finanziamento di 

spese correnti; 

VISTO il codice CIG B19B41D672, 

RITENUTO pertanto procedere all’impego di spesa a favore della Ditta Sistemi Informatici Alfa con sede 

in via Marcello Lelli n. 55 a Sassari P. IVA 02791880905 per l’importo complessivo di € 456,28 iva inclusa; 

RITENUTO che per effettuare gli interventi di cui sopra occorre applicare l’avanzo di amministrazione, per 

parte della quota vincolata dello stesso;  

RILEVATO che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell'Organo di revisione in 

considerazione di quanto disposto dall’articolo 239, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;  

 

                                                                       DETERMINA 

1) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI APPORTARE al bilancio di previsione 2024 – 2026 – la variazione di € 456,28; 

3) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 456,28 a favore della Ditta  Sistemi Informatici Alfa 

con sede in Sassari, via Marcello Lelli n. 55 – P. IVA 02791880905; 

4) DI PROVVEDERE ad imputare la spesa di € 456,28 a valere sul capitolo 6342 del bilancio per il 

corrente esercizio finanziario; 

5) DI DARE ATTO con il presente provvedimento che vengono rispettati gli equilibri di bilancio e i 

vincoli di finanza pubblica; 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: GHIRRA MARIA FRANCESCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

6) DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-

quater, lett. c), del d.lgs. n. 267/2000, l’applicazione dell’avanzo, quota vincolata; 

7) DI COMUNICARE i dati di interesse della variazione in oggetto al tesoriere dell'ente ai sensi 

dell'articolo 175 comma 9-bis del Tuel. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEI SERVIZI FINANZIARI 
Rag. Sini Rosolino 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 
Riferimenti contabili : Impegno Bilancio N.___________ del __________________ 
 
Cap._________  Intervento _____________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 In relazione al disposto dell’art. 49 e 151 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali n. 267/2000 

appone 

il visto di regolarità contabile e 

attesta 

la copertura finanziaria. 

L’ impegno contabile n°_____ del_____________ è stato registrato in corrispondenza 

dell’intervento/capitolo_______ del Bilancio 2024. 

 
Benetutti, lì ___________________________ 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Rag Sini Rosolino 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Benetutti, lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to : Dr. Potenziani Fabio   

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Il Segretario Comunale 
 

 

 
 


